-1-

新县财政局文件
新财购〔2020〕8号

新县财政局关于印发《新县政府采购领域保

障中小微企业款项支付管理办法》的
通    知

县直各单位，各乡、镇（区）财政所（分局）：

《保障中小微企业款项支付条例》已于 2020 年 9 月 1

日起施行，为深化政府采购制度改革，优化政府采购营商环境，

现拟定《新县政府采购领域保障中小微企业款项支付管理办

法》，请遵照执行。

附件：《新县政府采购领域保障中小微企业款项支付管理办法》

                    2020年 12月 18日

-2-

附件：

新县政府采购领域保障中小微企业款项

支付管理办法

第一条　为了促进行政机关、事业单位及时支付中小微

企业款项，维护中小微企业合法权益，优化政府采购营商环

境，根据《保障中小企业款项支付条例》，制定本办法。

第二条　行政机关、事业单位利用财政资金支付中小微

企业纳入政府采购监管范围的货物、工程、服务项目款项，

应当遵守本办法。

第三条　行政机关、事业单位不得要求中小微企业接受

不合理的付款期限、方式、条件和违约责任等交易条件，不

得违约拖欠中小微企业的货物、工程、服务款项。

中小微企业应当依法经营，诚实守信，按照合同约定提

供合格的货物、工程和服务。

第四条　行政机关、事业单位使用财政资金从中小微企

业采购货物、工程、服务，应当严格按照批准的预算执行，

不得无预算、超预算开展采购。

政府投资项目所需资金应当按照国家有关规定确保落

实到位，不得由施工单位垫资建设。

 -3-

第五条　行政机关、事业单位从中小微企业采购货物、

工程、服务，应当自货物、工程、服务交付之日起 20 日内

支付款项；合同另有约定的，付款期限最长不得超过 40日。

合同约定采取履行进度结算、定期结算等结算方式的，

付款期限应当自双方确认结算金额之日起算。

第六条　行政机关、事业单位与中小微企业约定以货物、

工程、服务交付后经检验或者验收合格作为支付中小微企业

款项条件的，付款期限应当自检验或者验收合格之日起算。

合同双方应当在合同中约定明确、合理的检验或者验收

期限，并在该期限内完成检验或者验收。行政机关、事业单

位拖延检验或者验收的，付款期限自约定的检验或者验收期

限届满之日起算。

第七条　行政机关、事业单位使用商业汇票等非现金支

付方式支付中小微企业款项的，应当在合同中作出明确、合

理约定，不得强制中小微企业接受商业汇票等非现金支付方

式，不得利用商业汇票等非现金支付方式变相延长付款期限。

第八条　行政机关、事业单位不得强制要求以审计行政

机关的审计结果作为结算依据，但合同另有约定或者法律、

行政法规另有规定的除外。

第九条　除依法设立的投标保证金、履约保证金、工程

质量保证金、农民工工资保证金外，工程建设中不得收取其

他保证金。保证金的收取比例应当符合国家有关规定。

-4-

行政机关、事业单位不得将保证金限定为现金。中小微

企业以金融机构保函提供保证的，行政机关、事业单位应当

接受。

行政机关、事业单位应当按照合同约定，在保证期限届

满后及时与中小微企业对收取的保证金进行核实和结算。

第十条　行政机关、事业单位不得以法定代表人或者主

要负责人变更，履行内部付款流程，或者在合同未作约定的

情况下以等待竣工验收批复、决算审计等为由，拒绝或者迟

延支付中小微企业款项。

第十一条　中小微企业以应收账款担保融资的，行政机

关、事业单位应当自中小微企业提出确权请求之日起 30 日

内确认债权债务关系，支持中小微企业融资。

第十二条　行政机关、事业单位迟延支付中小微企业款

项的，应当支付逾期利息。双方对逾期利息的利率有约定的，

约定利率不得低于合同订立时 1年期贷款市场报价利率；未

作约定的，按照每日利率万分之五支付逾期利息。

第十三条　行政机关、事业单位应当于每年 3 月 31 日

前将上一年度逾期尚未支付中小微企业款项的合同数量、金

额等信息通过网站、报刊等便于公众知晓的方式公开（涉密

项目除外）。

第十四条　行政机关、事业单位违反本办法，有下列情

形之一的，由其上级行政机关、主管部门责令改正；拒不改

 -5-

正的，对直接负责的主管人员和其他直接责任人员依法给予

处分：

（一）未在规定的期限内支付中小微企业货物、工程、

服务款项；

（二）拖延检验、验收；

（三）强制中小微企业接受商业汇票等非现金支付方式，

或者利用商业汇票等非现金支付方式变相延长付款期限；

（四）没有法律、行政法规依据或者合同约定，要求以

审计行政机关的审计结果作为结算依据；

（五）违法收取保证金，拒绝接受中小微企业提供的金

融机构保函，或者不及时与中小微企业对保证金进行核实、

结算；

（六）以法定代表人或者主要负责人变更，履行内部付

款流程，或者在合同未作约定的情况下以等待竣工验收批复、

决算审计等为由，拒绝或者迟延支付中小微企业款项；

（七）未按照规定公开逾期尚未支付中小微企业款项信

息。

第十五条　行政机关、事业单位有下列情形之一的，依

照法律、行政法规和国家有关规定追究责任：

（一）使用财政资金从中小微企业采购货物、工程、服

务，未按照批准的预算执行；

（二）要求施工单位对政府投资项目垫资建设。

-6-

第十六条　部分或者全部使用财政资金的团体组织采

购货物、工程、服务支付中小微企业款项，参照本办法对行

政机关、事业单位的有关规定执行。

第十七条　本办法自 2020年 12月 25日起施行。